

GAZETA LWOWSKA.

We Wtorek dnia 6. Grudnia 1814.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. K. Appellacyyny Trybunał Galicyjski przystał tutejszey Jeneralney Komendzie 800 ZR.; a C. K. Sąd szlachecki Lwowski 669 ZR., które PP. Urzędnicy obu tych władz dla utworzonego w Więdnym nowemu funduszu na wsparcie Inwalidni, złożyli. Komenda Jeneralna donosząc Wysokiej Radzie nadwornéy wojenney o tym szlachetnym czynie, dowodzącym wielką miłość Ojczyzny i tkliwość nad losem Woioowników, którzy w boju za powszechné dobro rany i kalectwo odnieśli, poczytuie sobie oraz za powinność ogłosić go Publiczności, jako piękny przykład patryotyzmu.

Pierwszy Kommissarz cyrkułowy Stryjski, P. Lindemann, mianowany Sekretarzem gubernialnym, a drugi Kommissarz cyrkułowy Innocenty Baron Gebssattel, posunięty na stopień 1go Kommissarza cyrkułowego.

Registrant gubernialny, P. Samuel Kuks, i Konceptista gubernialny P. Józef Chrystof, zostali Adjunktami gubernialney Registratury.

Z Więdnia dnia 28. Listopada. — JW. Maciej Wilhelm Haan, W. Sędzia krajowy, Prezes C. K. Kommissyi nadwornéy w sprawach prawodawstwa sprawiedliwości, Kawaler orderu W. Krzyża S. Szczepana, J. C. K. Apostolskiéy Mości aktualny tajny Radca, skończywszy 73 rok życia a 50ty służby, sprawowanév z najwyższém ukontentowaniem J. C. K. Mości, został na żądanie swoje przez N. Pana od dalszych usług z całą pensją i dopłatą *ad personam* uwolniony z tém oświadczeniem, aby, dopoki mu siły pozwolą, bez małżeńia i narażenia na niebezpieczeństwo

zdrowia swojego, poświęcał daley jeszcze głębokie światło swoje i doświadczenia téy ważney gałęzi prawodawstwa. — W miejsce tego szanownego Weterana mianowany W. Sędzią krajowym i Prezesem Rządu Niższey Austrii, JW. Józef Aichen, Kawaler orderu S. Szczepana, dotychczasowy Wice Prezes Sądu szlacheckiego, oraz Prezes C. K. Niższo-Austryackiego kupieckiego i wexlowego Sądu, i Assessor w nadwornéy Kommissyi prawodawstwa, Mąż, który się w Wydziale prawodawczym tak oapiekniéy wstawił.

JW. Hrabia Maith Szekhefy, Kawaler orderu S. Szczepana, J. C. K. Apostolskiéy Mości Szambelan i aktualny tajny Radca, mianowany Skarbnikiem Królestwa Węgierskiego i Prezesem Królewsko-Węgierskiéy Kamery nadwornéy, złożył przed N. Panem przysięgę.

Hrabia Władysław Krasicki, Rotmistrz w pułku ułanów Merfelda, wypiesiony przez N. Pana na godność szambelańską. (*Oprócz tych wiadomości, Gazeta Więdeńska i Dostrzegacz Austriacki dochodzące do dnia 29. Listopada, nie zawierają z Więdnia nic nowego, prócz opisu byłego tamże w dniu 23cim Listop. koruzelu i bulu, który do przyszłego Nru odkładamy.*)

Wiadomości zagraniczne.

S. D o m i n g o.

Wszystkie wiadomości, które dawniéy odbierano z téy wyspy, wystawiały namz długi czas smutny obraz wewnętrznych wojen, spustoszeń i nędzy. Za jednym razem nadeszły do Europy doniesienia, że ta wyspa jest spokojnym i dobrze urządzoneym

Kraiem, gdzie rolnictwo kwitnie, gdzie rzemiosła, kunszt i nauki są zachęcane, i gdzie zasady mądrości panują. Naczelnika Murzynów Christophe, którego dotychczas jako dzikiego i krwawożernego okrutnika episywano, wystawiają teraz pod imieniem Henryka I. jako szanownego Króla Haiti, i udzielają nam wiadomości o jego Dworze i gospodarstwie, które są całkiem wzorem byłego Francuzkiego Rządu Cesarzkiego. Ta białca w oczy różnica między dawniejszemi a terazniejszymi wiadomościami, wzbudziła wątpliwość w wielu Czytelnikach, z których jedni obecne położenie S. Domingo za zupełną bajkę, a drudzy za bardzo przesadzone poczytywali, sądząc, że owe wiadomości dla tego rozgłoszono, aby zhołdowanie uzbrojonych teraz na tój wielkiej wyspie Murzynów, o którym Francya zamyśla, zdawało się niepodobnem. Francya chce w rzeczy samy wysłać znakomitą siłę do S. Domingo i obić znova w posiadłość ten Kray, który przy wielkości swojej 1387 mil czworograniastych, przy należytej uprawie swęj ziemi i pod dobrém zarządzeniem, mogłby sam ieden wystarczyć do opatrywania Europy w cukier i kawę. Widok możności zhołdowania terazniejszych Władców S. Domingo, byłby w rzeczy samy wart największych natężeń; lecz podobna jednak do prawdy, że w podanym na to przedsięwzięcie planie, poczytują wykonanie onegoż za bardzo łatwe. Plan ten opiera się bowiem na twierdzeniu: pierwsze, że w woysku Króla Murzynów Henryka wielu jest Naczelników, którzy z niego nie są kontenci, i którzy, gdyby i h na woyskowych stopniach onychże potwierdzić chciano, pewniebysię Królowi Ludwikowi XVIII poddali; a drugie, że w całym domu i dworze, tudzież pomiędzy cywilnymi Urzędnikami tak zwanego Króla, ledwie więcéj iak dwie iest osób, które czytać i pisać umieją, a temi są: Arcybiskup i Minister interesów zagranicznych. Nad tém dwoiakiem twierdzeniem czynią Pisarze Angielscy (którzy dla ustawicznego handlu Anglików z tamtejszemi Murzynami, nowe i pewne wiadomości z S. Domingo mieć mogą,) następujące uwagi:

„Poczytani za malkontentów Dowodcy Murzynów: *Verner, Romain, Rouanez, Toussaint-Brave, Noel, Joachim, Etienne. Magny, Filip Daur, Jasmin i Achilles*, są od czasu, iak od swego czarnego Naczelnika na dostojność Xiążąt i Hrabiów wyniesionymi zostali, i

dla należytego piastowania swych tytułów wielkie posiadłości w gruntach otrzymali, zupełnie przychylnymi Królowi swojemu; a używając już od trzech lat swęj godności i dochodów, ustalili się zupełnie w posiadaniu onychże. Od czasu wstąpienia na tron tego nowego Króla Murzynów, nie zasły nigdzie w podległych iemu okręgach wewnętrzne rozruchy, a ze wszystkich tego stronników nie odszczepił się ani ieden od niego. Ze oprócz tego wewnętrzna administracya i oświata krajowa nie są w tak bardzo złym stanie, wnosić można dostatecznie z tego, że Ministrowie przychodów i spraw wewnętrznych podają co rok *budget*, że mianowice Minister spraw wewnętrznych czynsz gruntowy według prawideł formalnie ułożonego katastru urządził, że po Trybunałach są wszędzie pisarze, po wszystkich okręgach płatni jeometrowie, a w każdej parafii ieden płatny nauczyciel, i że nawet ucząca się po szkołach młodzież co rok *premia* w nagrodę pilności swoiey odbiera.“ — Pisarze Angielscy przydają do tego obrazu obecnego położenia i konstytucyi wyspy S. Domingo tę iestżce uwagę: że gdy kształt Rządu tyle już nabrał mocy, i gdy interes mieszkańców z interessem tego, który sobie ich chce zhołdować, w takiey zostac sprzeczności, iaką iest oczywiście ta, która między Murzynami chcącemi ich podbić Europejszyskami zachodzi, przeto można wnioskować, iż wyprawa Francuzów przeciw S. Domingo, iezeliby ją przedsięwzięli, równie tak beaskuteczna bydź może, iak dawniejsza, która z tak wielkimi środkami przedsięwzięta była.“ — Izba Deputowanych we Francyi wzięła teraz pod rozważę projekt Jenerała Desfourneaux, tyoczący się S. Domingo, i iestęśmy bardzo ciekawi, iakie rozstrzygnięcie nastąpi. Można jednakże z naynowszych środków, proponowanych względem bawiących we Francyi właścicieli plantacyi na wyspie S. Domingo wnosić, że rzeczona wypraw tak prędko przedsięwzięta nie będzie.

Przy tój okoliczności zasługuie bydź przytoczonem i to, że syn byłego Naczelnika Murzynow na S. Domingo, Toussaint-l'Ouverture (zmarłego w więzieniu we Francyi), żyje iestżce. Anglik nazwiskiem Hobbs, mieszkający w Chichister, wziął go do siebie, i stał się mu drugim oycem.

Wielka Brytania.

Według doniesień pism publicznych, do

niósł Mowca Izbie Niższej na posiedzeniu, odprawionem d. 11. Listopada, iż w towarzystwie Deputacji Parlamentu miał zaszczyt złożyć Xięciu Rejentowi uchwalony adres podziękowania, i że Jego Królewicowska Mość dał na niego odpowiedź, której treść główniejsza jest następująca: „Dziękuję Izbie za ten szczerzy i w dobrym sposobie myślenia ułożony adres. Uznaę w nim stałą i niezachwianą przychyłność Izby do Jego Królewiczej Mości. Jest on oraz widocznym dowodem wspaniałości tego patriotycznego Parlamentu, przez który W. Brytania stanęła na tak wyniosłym stopniu, który teraz pomiędzy Narządami Europejskiemi zajmuje.”

Pisma publiczne przytaczają jeszcze następujące wyjątki z mowy, którą miał P. Whitbread w Izbie Niższej, d. 8. Listopada, gdy na adres podziękowania Xięciu Rejentowi głosowano:

„Z talem widzę, iż familie Królewskie, i inni Xiążęta, którzy znowu weszli w dziedzictwo swych przodków, nie nauczyli się w nieszczęściu, lepiej rządzić. Zdaje się, iż mniemają, że Poddani są jedynie dla nich. Chociaż wchowanie, zabobon i niewiadomość mogły ograniczyć wyobrażenia niektórych Xiążąt, przecież w nieszczęściu powinni się byli nauczyć, iż dobro ludu jest własnem ich dobrem, i że oni zami bez ludu nic nie znaczą. Cóżby było wyniknęło z chlubnej walki przeciw Francji, gdyby Ludy z własnego zapędu nie były walczyły za wielką sprawę i za Władców swoich? Zdaje się, że niektórzy Xiążęta, odzyskawszy Kraje swoje, mniemają, iż ludzie zupełnie o tém zapomnieć powinni, że mają prawo być wolnymi. Lud w niektórych Kraich albo musi znowu podlegać najhaniebniejszej niewoli, albo odważyć się na nową walkę o wolność, która wszakże teraz miała być ukończona. Na cóż więc w niektórych krainach tyle krwi przelewano? Postępowanie Królów Niemieckich w ostatniej wojnie podaje materję do wielu porównań. Wszyscy oczekiwali biegu wielkiej walki.—Ze strony Xięcia Rejenta ogłoszono, iż Hannover wyniesiony na Królestwo, a zdaje się, że i granice jego zaokrąglone być mają. Obawiam się, iż przez to w interessa całego lądu często wplątaoi będziemy. Rzeczpospolita Genueńska, iak sły. chać, ma zupełnie ustać. Nie mogę tego pochwalić. Dla czegoż niewinne, wszystkim częściom użyteczne, małe Rzeczypospolite istać nie mają? Był taki czas, kiedy Sprzy-

mierzani po wszystkich stronach pomocy szukali. Układano się także z krewnym Bonapartego, z Xięciem, którego Królestwo leży we Włoszech południowych. Zawarto z nim nieiaki układ; a gdyby ten miał być ztamanym, byłoby to zgwałceniem naszej narodowej wiary. Od tego czasu, iak on jest Władcą Neapolu, panuje tam Rząd dobry i oświecony, który się niezmiernie różni od zagrażających postępów kilku innych Władców Europejskich do ciemności. Jestli prawda, że Anglia wspiera teraz pieniędzmi Rząd Hiszpański, aby się ten utrzymał przy panowaniu swoim? Członki Stanów, których do więzienia wtrącono, czyli nie są członkami tego ciała, którego usiłowaniami Król winien koronę swoją? Oby głos sprawiedliwości narzecie był słuchany! Ofiarowano wolność uwięzionym, którzy w czasie niebezpieczeństwa tak śmiało za Oyczyzną obstawali, jeżeli by odwołać chcieli, co popierali. Jeden z oskarżonych, zagrożony torturą i inkwizycją zaprowadzony był z łózka do więzienia; lecz Bóg zmiłował się nad nim; umarł, nim do więzienia doszedł. (Tu zawołano: Słuchajcie! Słuchajcie! Słuchajcie!) &c. — Prócz tego mówił jeszcze Pau Whitbread z zapędem za utrzymaniem Saxonii i o losie Polski.

P. Vansittart, Kanclerz Skarbu, odpowiedział na to: „Pytaią się, czyli Król Hiszpański dostał iakich pieniężnych zaskłków dla uciemnienia Stanów i przywrócenia Inkwizycyi. Mogę zapewnić, iż Hiszpania nie odebrała innych pieniędzy, nad te, które ięły za pozwoleniem Parlamentu za współdziałanie na wojnie wyznaczone były. Szanowny Mowca zastanowił się także nad tém, że Xiąże Rejent zamienił tytuł Elektora Hannowerskiego na tytuł Króla. Elektorstwo Hannowerskie było iedynie, które w Niemczech pozostało, a teraz doznało takielj odmiany, iak wszystkie inne. Gdy Rzesza Niemiecka przestała być Państwem elekcyjnym, a Członki ięły przybrały sobie tytuły, iakie się im podobały, zaiste Elektor Hannowerski nie powinien był przestać na mniejszej dostojności. Elektorstwo co do granic swoich ani powiększonem, ani umniejszonem nie będzie, a przyjęcie samego tytułu nie dla Anglii znaczy. Muszę tu jeszcze namienić, iż wyście Elektorstwa Hannowerskiego na Królestwo, żądane i zalecone było od wszystkich wielkich Mocarstw całego lądu dla udoskonalenia systematu, które zaprowadzić usiłują w celu zabezpieczenia pokoju i szczęśliwości Europy.”

Według listów prywatnych (które ku końcowi Listopada w Warszawie odebrano), wyjechał Polski Kapitan Krzyżanowski ze zlecenia Jener. Krukowieckiego z Londynu do Madrytu, dla odebrania będących w Hiszpanii po lazaretach i w niewoli żołnierzy Polskich, którzy przyplłyną do Londynu, a ztamtąd dopiero wraz ze znajdującymi się w Anglii Wojskowymi Polskimi do Ojczyzny powrócą. — Polacy są w Anglii jak najlepiej widziani, i wszędzie gościnnie i uprzejmie przyjmowani.

Kuryer Litewski przetłumaczył z Gazet Petersburskich wyciątek z listu, który pisał niedawno z Londynu do Rosyjskiego Ministra spraw wewnętrznych Doktor Hamel, wysłany od niego do Anglii dla zasiągnięcia dokładnych wiadomości o tamtejszych fabrykach i rękodzielnictwach. Kładziemy tu główną treść tego bardzo interesującego listu, na dowód, jak wielce pomimo długiej i zaciętej wojny, którą prowadziła W. Brytania, przemysł Angielski wygórował:

„Byłem w *Birmingham, Scheffield, Leeds i Manchester*, tudzież w *Oxfordzie, Yorku, Liverpolu, Worchester, Bristolu, Bath, Wiltonie, Salisburi, Southancton, Portsmouth*, na wyspie *Wight*, i w wielu innych miejscach. Teraz cokolwiek tylko poznałem Anglię. Jest to kraj zadziwiający! . . . Nigdy w tak krótkim czasie nie widział tyle interesujących rzeczy, ile w ostatnich dwóch miesiącach. Każde miejsce ma coś godnego uwagi i zastanowienia, a częstokroć sam niewiesz, czemu dać pierwszeństwo. To, co najbardziej każdego, Anglię zwiedzającego, w zadziwienie wprawia, jest urządzenie dróg i kanałów między wszystkimi miastami. Ustawicznie się tam człowiek spotyka z pojazdami publicznymi, albo dyliżansami, napelnionemi ludźmi albo towarami. Czasem w pojeździe takim iedzie 24 osób razem z rzeczami. Ruśnią one z miejsca w czasie oznaczonym, a o każdym pojeździe wiadomo, na którą godzinę wtém lub owem stanie miejscuz: co niezmiernie ułatwia jazdę z iednego miasta do drugiego, osobliwie dla ludzi niebogatyh. Bez takiego urządzenia ani w dziesiątej części nie byłoby tam tak wielkiej liczby iędzących i tak wielkich stosunków; a bez tego ułatwienia jazdy, handel nie mógłby mieć tak wielkiego ruchu. Wodna komunikacja daleko

ieszcze jest ważniejszą dla handlu. Wszystkie teraz porty i celnicysze rękodzielne miasta Angielskie, mają komunikacyę przez urządzone kanały. Te sztuczne rzeki nie tylko są doprowadzone bliżko fabryk, ale często oddzielne odnogi zachodzą aż na dziedziniec rękodzielnicy, przez co wszystkie materyały wodą do samey fabryki przychodzą, która znowu rękodziela swoje, z bardzo małym wydatkiem, do różnych może rozsyłać portów, a ztamtąd na świat cały. Ze wszystkich kanałów najznakomitszy jest *Bridgewater*, który pobad wielką rzeką tak jest w poprzek przeprowadzony, że statki z masztami mogą pod sztuczne jego koryto po rzece przechodzić. Kanał ten idzie potem w górę, a wewnątrz ięty na kilka wiorst w różne strony rżnięty jest do tych miejsc gdzie się węgle znajdują: to prosto się nasypiują w łódki i kanałem wywożą. Jechałem tym kanałem całą milę w górę, spuściłem się potem z niezmiernęj wysokości w dół na drugi kanał, gdzie także nabierają węgli. *Bridgewater*ski kanał więctęj ieszcze zasługuje na uwagę ztąd, że jest dziełem człowieka, który nie umiał ani pisać, ani czytać, (*Brindley*); a który uczynił podobnem to, o czem najsydokonalisi architekci pomyśleć nie śmieli. W ogólności: Angliia jest Krainą, mogącym się pochłubić wydaniem ludzi we wszelkim rodzaju wyższego dowcipu, którzy przez sam naturalny rozum z niczego zrobili się wielkimi i pozytecznymi społecznosci. Komuz nie są znaiome imiona fabrykantów *W edgwood* i *Arckright*; pierwszy z nich był garncarzem drugi balbierzem. Droga do stawy otwarta jest w Anglii każdemu. Nikt w niczem nie może przeszkadzać czyniącemu to, co prawami jest dozwolone. Widziałem właściciela znakomitszych fabryk czugunnych i żelaznych, który dawniey był parobkiem do kopania rudy, a teraz ma usiebie 6000 robotników (rozumie się naiemnych). Z okolicznosci obchodu pokoju, dawał on dla nich obiad, na który zabito 18 wołów i przygotowano ieszcze około 48 pudów *plumpuddingu*, 5000 bułek chleba i 100 beczek piwa. Wynalazł on nową warstwę rudy żelazney głębiej leżącą od tęy, z której piérwey dobywano. Warstwa ta dostarcza fabrykom krajowym niewyczerpaną obliłość materyału; przez wdzięczność więc właściciele ich dali mu w podarunku bardzo piękny srebrny serwis, wartujący, na nasze pieniądze, około 40000 rubli. Oto jest, co tam robią ludzie prywatni! Jeden pomaga drugiemu, wszyscy pomocnemi działają siłami, i przez to właśnie mogą

tak wielkich dokazywać rzeczy. Jeden udarowany zdolnością wynajdowania; drugi toższy kapitał; trzeci zarządza fabryką; czwarty utrzymuje rachunki, i t. d. To pokazuje, jakim sposobem rękodzieła w Anglii mogły być doprowadzone do terazniejszej ich doskonałości. Nadewszystko celują u nich maszyny. Co dzień się udoskonalają maszyny za pomocą pary działającej, a użytek ich coraz powszechniej się stał. Przez nie, nie tylko się w fabrykach poruszają różne inne maszyny, ale też w niektórych domach gotują iść i myją bieliznę. Tkane materyi odbywa się za pomocą tychże machin. Oglądałem fabrykę, w której jedna taka maszyna 120 razem warsztatów tkaczowskich poruszała. Po niektórych rzekach płynąją łodzie za pomocą tychże machin, przewożą podróżnych i towary. Ale niedość tego: w Leeds urządzona jest maszyna parowa, która sama siebie porusza, wychodzi kanałem czugunnym o półtory mili za miasto, a z tamtąd prowadzi partycję węgla, 28 wozów mającą, z których każdy do 180 pudów ma ciężaru: wypada więc, że ta maszyna dźwiga 5040 pudów. Kieruje nią jeden tylko człowiek, i jednem tylko porzeniem korby ruch ię przyspiesza lub zwalnia, posuwa naprzód, wtył cofa albo zatrzymuje, podług potrzeby. Dla samej téj roboty trzymano dawniej 16 koni, z którymi jednak nie można było tego dokazać, co dziś jeden ten sztuczny koń dokazuje. Przyznać się, iż ze wszystkich ciekawych machin, które widywałem, ta mnie najwięcej zadziwiała. Czyny ona zaszczyt swojemu wynalazcy i zapewne wkrótce powszechnie używaną być zacznie. W Newcastel już są dwie, podobnie urządzone maszyny. — Przędalnice do bawełny, wynalazku Arkreita, doprowadzone zostały w Anglii do takiej doskonałości, iż na dwóch maszynach małe nazwanych, jeden człowiek przędzie razem 600 nitki; sam nawet nieobraca wrzecion, ale maszyna, która to wykonywa z daleko większą równością; do człowieka tylko należy wiązać nitki, jeżeliby się która przetrwała. Z naszego Inu Rossyjskiego przędła, także za pomocą machin, bardzo delikatne nici. Maszyny te również niedawno znacznie udoskonalono. Tkane, jak już powiedziałem, odbywają tam maszyny na miejscu ludzi. Z jednego funta bawełny wychodzi ośmiu długości 167 mil Angielskich; takto są udoskonalone te maszyny. Od fabryk do innych obracają się zakładów, a mianowicie dobroczynnych i miłosiernych, nie mniej też wiele

rzeczy godnych zastanowienia w oich okazała mi Anglia. W żadnym Kraju nie zafundowano przez ludzi prywatnych, tak wielkiej liczby instytutów dla ubogich i chorych, jak tu. W każdym prawie mieście, a nawet w wielu wsiach, znajdzie się jedna albo kilka szkółek, urządzonych podług nowego systemu Pana Lankastera, albo Doktora Bella. Tu prawdziwie, jakby w fabryce iakiej, za pomocą maszyny działającej, albo w bawelnianych nowo wynalezionych młynach, teraz iedeo chłopiec robi w szkole to, do czego dawniej kilkuset dorosłych ludzi potrzeba było. Tak za pomocą tego zadziwiającego systemu 14stoletni chłopiec, z łatwością może być nauczycielem dla 500, a czasem i tysiąca dzieci; co ja sam na własne oczy wielokrotnie widziałem. Nowe systema uczenia obdarzyło łatwością kształcenie około 200000 dzieci ubogich rodziców, które zostałyby może nie umiającymi; a nie można nie mieć nadziei, iż po niejakim czasie rzadki się może znajdzie człowiek w tym Kraju, któryby nie umiał pisać, czytać, i nie znał głównych prawideł Chrześcijańskiej nauki. W miastach rękodzielnych, gdzie dzieci nawet do robot używają, ustanowione są lekcyjne niedzielne; w dni te, po służbie Bożej gromadzą się dzieci do Kościołów albo innych miejsc wygodnych, dla uczenia się czytania, pisania i katechizmu. W każdym też miejscu są dobrzy ludzie, którzy się dobrowolnie podejmują ich uczyć. Zapytywałem się: azali wszędzie można znaleźć znaczną liczbę tak dobrych ludzi, którzyby z ochoty chcieli poświęcić dnie niedzielne na uczenie ubogich dzieci? Odpowiedziano mi na to, iż nieco dawniej ustanowione były w różnych wioskach, w okolicach miast rękodzielnych, podobne lekcyjne i wnet znalazło się piętnastu młodzianów, którzy chętnie się poświęcili, bez żadnej zapłaty chodzić w niedzielę, o (Angielskich) mil 5 i więcej od miasta swojego, dla uczenia ubogich dzieci. Procz tych szkół, założono teraz w niektórych miastach inne szkoły dla doroslejszych; w jednej z nich jest ggletnia starszaka, która uczy się czytać biblię. — Jakkolwiek jednak Państwo to zamożne jest w piękne rzeczy, i iakkolwiek wiele można się tu nauczyć i oświecić również wiele potrzeba tu mieć pieniędzy; wszystko tu straszliwie drogie: kroku nie; można uczynić bez pieniędzy. Tu o człowieku nie pytają się: kto on jest? iakiej rangi? ale pytają się: jak on bogaty? Niestety, kiedy powiedzą: nie ma.

Zjednoczone Niderlandy.

Udzielny Xiążę zagał d. 7. Listopada w Hadze pierwsze zwyczajne posiedzenie jeneralnych Stanów krajowych. Jego Królewicowska Mość udał się z Ministrami i innymi Urzędnikami Dworu do pałacu posiedzeń, gdzie go Deputacya Stanów jeneralnych uroczyście przyjął. Zasiadłszy potem udzielny Xiążę na tronie, miał do Reprezentantów Narodu następującą mowę:

„Wielce możni Panowie! Pierwsze Wasze powszechne zgromadzenie następuje pod nader pomyślną zapowiednią. We wszystkich częściach zaledwie odrodzonów Ojczyzny panuje zupełna spokojność; odbywa się pomyślnie urządzenie nowy administracyi podług zasad praw kardynalnych, i wszędzie widać odżywiający się codziennie duch przemysłu i skłonność do handlu; duch, o który obawiano się, iż przez tyle lat nieszczęścia przytłumionym i zniszczonym został. Przekonanie, iakie powziąłem osobiście zwiedzając rozmaite Prowincye, połączone z licznymi dowodami ukontentowania z teraźniejszego stanu rzeczy, którego byłem świadkiem w moiej podróży, powinno nas zachęcać do stałego postępowania w rozporządym zawodzie. Zaprowadzi ón nas do trwałego szczęścia zgodnego Narodu.“

„Przez pokóy Paryżki stawiony w przyjacielskich stosunkach ze wszystkimi Mocarstwami Europy, oczekuję spokojnie na wypadek układów Kongresu Wiedeńskiego w każdym względzie, wiakim tylko Zjednoczonych Nideslandów tyścić się mogą. Przyjemną byłoby mi rzeczą gdybym mógł Was teraz iuż, Wielce możni Panowie, zawiadomić o całym obwodzie naszych granic i posiadzeń zamorskich; lecz we wszystkich politycznych koekwacyach zachodzi ogólne i konieczne połączenie, za pomocą którego mogą iedynie dojszć dojrzałości i zamienić się zarazem w skutek.“

„Tymczasem na mocy szczególnych z W. Brytanią poczynionych układów, mogłem iuż przedsięwziąć środki zająć nayoaczniejszą część dawnych posiadłości Niderlandów, i ważny ten szczegół całą teraz moją zajmuję uwagę. Wkrótce bandera nasza powiewać będzie w owych okolicach, gdzie duch śmiały w przedsięwzięciach i przemysł przodków naszych, równe działał cada iak na oyczystey ziemi. Szczególniey, nie mogącabydż ocenioną Jawa, przy Rządzie oświeconym i wolney żegludze, otworzy wkrótce

nowe odnogi handlu i nowe korzyści, które aż nadto są dostarczającami do wynagrodzenia szkód przez nas poniesionych.“

„Ze znacznem zaiste ukontentowaniem usłyszycie zapewne, Wielce Możni Panowie, iż co się tycze Skarbu, same tylko, przyiemne mam Wam uczynić doniesienia. Niech będą dzięki skutkóm środków, od prawawę względzie długu narodowego przepisanych.— Zkońcem roku 1814. zapłacone będą prawie całkiem półtoraroczne. prowizye od długu narodowego, i nieodbyte wydatki iakich wymagały nowe urządzenia administracyi, wystawienie siły zbroyney, i uzbrojenie eskadr. Żadna część służby, od czasu obiecia Rządów przerecznie zaprowadzonéy, nie będzie miała zaległości, a Skarb Państwa pozostanie tym sposobem w posiadaniu znacznego zapasu, którym zarządzimy na opędzenie wydatków w roku następującym. Rozwinięcie onychże wkrótce W Panóm będzie przełożone, i chociaż w niem, z powodu nie ustania rozmaitych okoliczności w niniejszym roku, znajdziecie wiele jeszcze nadzwyczajnych wydatków, mam iednak nadzieję za pomocą Boga, że iuż w przyszłych latach nie powrócą, i że w roku 1815ym żaden podatek nie będzie powiększonym, i żadne nadzwyczajne finansowe nie zajdzie urządzenie. I owszem, jeżeli Wielce możni Panowie, uznacie za rzecz przyzwoitą, zmniejszonym będzie pobór od zastaniania okrętów, a handel gorliwie powstać usiłujący, znajdzie wszelakie zachęcenia, które mu od dawna wyświadczyć pragnąłem.“

„Osoby pobierające od Rządu dożywnią płacę, znajdą dowód moiej dla nich staranności w urządzeniach, które dokonane mi zostaną, sżeby w istotniejszym sposobie można zadosyć uczynić obowiązkom, iakie wskazuje prawo we względzie długów narodowych. Oby coraz bardziej się wzmacniało, a nakoniec niezachwianém było zaufanie wszystkich krajowców do Rządu, czego tak dawno pragnąłem. Oby nikt z nich nie był nieważnym dla Naywyższego, nie cenil lekce doznanych dobrodzieystw i tego wszystkiego, co się stało dla Ojczyzny, z przyczyny, iż mu zostaje coś więcéy do życzenia, iż jest więcéy coś jeszcze do zdziałania. Co się mnie tycze Wielce możni Panowie, w dopelnianiu moich obowiązków dla powszechnego dobra, któremu wszystkie mnie chcę poświęcić chwile, tэм będę gorliwszym, tэм ufaiejszym, im z większem prawem mogę się spuścić na dopomaganie mi tych, których cały

Lud Niderlandzki z prawdziwem ukontentowaniem uważa za Rezydentów swoich."

Po téj mowie oddalił się Xiążę z sali posiedzeń w takim porządku, w jakim przyszedł, i powrócił do siebie.

P. Fersztok de Coelen, mianowany przez udzielnego Xięcia nadzwyczajnym Po- stem i pełnomocnym Ministrem przy Dworze Rossyjskim, a P. Huygers pełnomocnym Ministrem w miastach Anzeatyckich.

F r a n c y a.

Gazeta powszechna zawiera następujący list od granic Francuzkich pod d. 11. Listopada:

„Minister wojenny Francuzki zawiesił wydany dawniejszy rozkaz rozbrojenia twierdz, i oznajmił, iż dopiero po ukończeniu Kongresu Wiedeńskiego stanie wszystko na stopie pokoju. Wały więc i zewnętrzne warownie twierdz Francuzkich osadzone będą działami i palisadami opatrzone. Pułki mają być także uzupełnione i do takiej liczby głów doprowadzone, iaką Królewskie rozkazy i nowe urządzenia wojskowe dla stopy pokoju przepisują. Tym końcem wszyscy żołnierze, którzy wrzeczy samy do zarodów (*cadres*) pułków należą, a teraz za ograniczonym urlopem, lub bez urlopu w domach swoich przebywają, albowież po skończeniu wojny do korpusów swoich nie powrócili, zostali znowu do chorągwi swoich powołani, aby stawili się na powszechnych popisach, które Rząd nakazał, i które wkrótce Jenerałni Inspektorowie odprawiać będą. Środek ten, jeżeli zostające w czynności korpusy uzupełnione być mają, staje się tém konieczniejszem, ile że Rząd na początku upłynionego lata, z przyczyny wycieńczonego podówczas Skarbu publicznego, upoważnił był Dowódców wszystkich pułków do puszczania za urlopem czwartęj części żołnierzy do domów. Teraz zaś powinni ci Dowódcy żołnierzy swoich powołać, pogieważ (iak rozkaz Ministra opiewa) poprawił się bardzo od tego czasu stan Skarbu, przez co Rząd jest w stanie utrzymywania wszystkich wojsk, które w czynności zostać powinny. Jeżeli stan korpusów w czasie popisów okaza się liczniejszym, tedy ludzie najmociej zdolni, będą (iak zapewniam) puszczonymi znowu do domów. Tymczasem mówią także o nowem prawidle, według którego w pułkach piechoty czwarte bataliony utworzo-

nemi być mają; iedaakże nie o tém jeszcze z pewnością wiedzieć nie można. Jeżeli to utworzenie w rzeczy swym nastąpi, trzeba ie będzie przypisać życzeniu Rządu Francuzkiego, aby mnóstwo walecznych Officerów, którzy po nowem urządzeniu wojska z niewoli wojennéj powrócili, a zatém w służbie czynnéj nie zostają, tudzież tysiące żołnierzy, znajdujących się w tym samym przy- padku, a nie mających ochoty powrócić do stanu cywilnego, znowu umieścić. Officerowie to przy tém zyskają, iż będą pobierać żołd cały, a nie (iak jest dotychczas) pół- łowe onegoż, zktóreby, jeżeli własnego majątku nie mają, przyzwolcie utrzymać się nie mogli. Właśnie przez to zapobiegnie się nie jednemu nieukontentowaniu, i stłumi się w samy zawiązce nie jedno rozjątrzenie. Tak dalece, byłby więc środek ten politycznym; czyli zaś ón z obecnym stanem zachodzących pomiędzy Mocarstwami Europejskimi stosunków w związku zostaje, czas to pokaze. Niewezwani politycy będą zapewne z powyż- zych doniesień znowu wnioskować, że nowa wybuchnie wojna. Tych możemy zapewnić, iż we Francyi nigdzie się nie zbierają wojska, ani też tworzą korpusy; iż tam nie przedsięwzię żadnych nadzwyczajnych środków dla pomnożenia ryszunków i innych potrzeb wojennych, z których w ostatnich dwóch wyprawach wojennych tyle zginęło; że nie nastąpiło żadne zwyczajne zakupywa- nie koni &c. Że zaś Francya w obecnéj chwili, wktóręj wszystkie wojska Mocarstw Europejskich są jeszcze na stopie wojennéj, staje w podobnéj postawie wojskowej, nikt się nad tém nie zadziwi, kto wie, że właśnie taka postawa w chwili najważniejszych układow dla ugruntowania nowego interesu Stanu pomiędzy większemi i mniejszemi Mo- carstwami, tudzież dla ustalenia trwałej Euro- pejskiéj równowagi nie iedno zdziałać jest zdolna, czego by słaby i nieuzbrojony Rząd żądać nawet nie miał prawa. Gdyby więc te urządzenia wojskowe za demonstra- cye poczytywać chciano, tedyby takowe po- żożeniem rzeczy usprawiedliwione zostały. Ależ między demonstracyami i wybuchnie- niem wojny, zachodzi nadzwyczajna różni- ca; a że tchnący ludzkością Ludwik XVIII. brzydzi się wojną, o tém musi być ieden tylko głos w samych nawet Gabieletach wszy- skich Dworów Europejskich. — Wreszcie nie wie Publiczność we Francyi o toku układow nic więcej od to, co pisma publicz- ne donoszą, a i to opiera się (iak wiadomo)

na samych tylko wieściach. Korespondencya Xięcia Talleyranda z Gabinetem Francuzkim jest nader żywa; dnia takiego nie masz, gdzieby depesze od niego nie przychodziły, lub doń nie odchodziły.“

N i e m c y .

W Gazecie bezstronnego Korrespondenta Hamburgskiego, czytamy co następuje:

Jeszcze d. 22. Października Deputacya od posłańców Kraiów Rzeszy Niemieckiej miała audyencyę u N. Cesarza Austryackiego, a składała się z Xięcia Wied-Neuwied, Hrabiego Erbach Erbach, Landgrafa Fürstenberg, i Xiężny opiekunki Fürstenberg. Deputacyę tę wprowadził do Izby audyencyonalney Podkomorzy Hr. Wrba, której imieniem zabrawszy głos Xiężna Fürstenberg tak mówiła:

„Zaufanie Współstanów moich nadarzyło mi szczęście stawienia się przed W. C. Mością. Mogłabym się zmieszać w mówieniu do tak wielkiego Monarchy, gdyby mię nie ośmieliła sprawa nasza, będąca jedną z najszlachetniejszych, iaka kiedy wytoczyła się przed tron W. C. Mości. Stany Rzeszy Niemieckiej, stawiające przez Tobą Cesarzu z uszanowaniem, były, równie jak ich familie, od niepamiętnych czasów przywiązane mi z niezachwianą wiernością do Konstytucyi Niemieckiej, i Najjaśniejszego Domu Cesarzkiego. Oycowie i przodkowie ich okazali się w każdym czasie wiernymi Cesarzowi i Rzeszy, i tak oni, iak ich dzieci przypiętłowali tę wierność krwią w ostatniej stanowiącący kampanii. W nagrodę tego, wyzuto ich z praw, które spadły na uich przez urodzenie; wydarto im prawe dziedzictwo ich przodków, a nawet ich własność, przez co przywiedzono ich do stanu, gorszego od stanu najbiedniejszych z ich niegdys Poddanych. Wyglądają oni z ufanością od sprawiedliwych i mądrych Monarchów, chcących nie tylko powrócić Europie spokójność, ale też ią ustatkować, zwrotu dziedzictwa ich Ojców, tudzież praw ich Domów nie mogących być odjętemi. Składając z głębokiem uszanowaniem u podnóżka tronu W. C. Mości prośbę zawartą w tem piśmie, považam się w imieniu tylu wiernych Stanów Rzeszy Niemieckiej powiedzieć, iż nie przewidujemy żadney pewności dla Konstytucyi, jeżeli Ojciec tak liczny i potężny Ludu nie zmiękczy się i nie przystanie, aby stał się znowu naszym Ojcem i naszym Cesarzem. Oby dobry Bóg powrócił nam serce naszego dobrego Ce-

sarza, i skłonił go do obięcia znowu dla dobra Niemiec tego, coby w winnych rękach stało się niezawodnie nasieniem wewnętrzney niezgody, a nawet postużyłoby mogło za broń przeciw niemu.“

Mowa ta tak mocne na Cesarzu wrażeń uczyniła, iż ią kilkokrotnie przerywał, a ostatnie myśli ży mu z oczu wycisnęły; wziął potém Xiężnę za rękę, ścisnąc ią serdecznie, i odpowiedział na ię mowę w czułych i życzliwych wyrazach.

W Hannoverze ogłoszono następujące urządzenie:

„My Jerzy, Xiążę Rejent, w imieniu i ze strony N. Ojca Naszego Jerzego III., z Bożey łaski Króla połączonych Królestw W. Brytanii i Irlandyi, tudzież Króla Hannoveru, Xięcia Brunświckiego i Luneburskiego &c. &c.

„Oświadczając wszystkim Naszym Poddanym, Prałatóm, Kawaleróm i Urzędnikóm naysłaskawsze Nasze pozdrowienie, podaliśmy do ich wiadomości:

„Gdy w traktacie Pokoju Paryzkiego, za przychyleniem się Naszém, pierwsze Mocarstwa Europejskie postanowiły, aby dawna Konstytucya Rzeszy Niemieckiej, co do kształtu ię, nie była przywróconą, lecz aby na miejsce ię utworzonym został związek pomiędzy wszystkimi niepodległymi Kraiami Niemieckimi, któryby odpowiadał zamiarowi zabezpieczenia wspólney Ojczyzny przeciw obcym nieprzyjaciołóm, tudzież przeciw nadużyciom i samowolności wewnątrz; z tego powodu, gdy ustaie obieranie Głowy Rzeszy Niemieckiej, używany dotąd od Naszego Królewskiego Domu tytuł Elektora już jest niestosowny do terażniejszych okoliczności. Postanowiliśmy zatem Kraie Nasze Niemieckie wynieść na Królestwo, i wziąć tytuł Króla Hannoveru. A ze ten środek od kilku Mocarstw już potwierdzony, a przez Naszego Ministra Stanu Hrabiego Münster, jako pierwszego Naszego Pełnomocnika na Kongressie Wiedeńskim, dnia 12. Października także pierwszym Dworem Europejskim przez podaną im Notę doniesionym został, rozkazujemy więc teraz wszystkim Naszym wiernym Poddanym i Władzóm krajowymi, aby odtąd we wszystkich urządzeniach i prsmach zamiast dawnego tytułu, używali następującego: *Król połączonych Królestw W. Brytanii i Irlandyi, tudzież Król Hannoveru, Xiążę Brunświcki i Luneburski &c.*

Dan w Carlton House dnia 26. Paź-

dziennika 1814, a panowania N. Oycy Naszego 55 roku.

Jerzy, X. R.

Pamiętno, że Jenerałowie Sascy Lecoq, Liebenau, Ryssel, i Brause, tudzież Pułkownik Zeschwitz i Podpułkownik Raabe oddali Jenerałowi Thielmann (*umieszczono w Nrze 83cim Gazety naszey na stronicach 758 i 759.*) pismo od wszystkich Officerów korpusu jego podpisane, w którym oświadczyli się z wiernością dla ich Króla, prosząc, aby ie przesłał wielkim Mocarstwóm. Z powodu tego pisma, napisał ieszcze pod dniem 18. Września, Xiążę Repnin Wielkorządca Saxonii, taki list do Jen. Thielmann:

„Minister Stein przysłał mi urzędowanie pismo, oddane JW. Panu od Officerów Saskich z korpusu pod Jego dowództwem zostającego, względem stanu ich Ojczyzny. Mając ia sobie od sprzymierzonych Mocarstw powierzoną naywyższą Władzę cywilną i woyskową w Królestwie Saskiem, należało mi dochodzić postępku Jenerała Lecoq i Pułkownika Zeschwitz za ich powrotem do Saxonii, mianych za Naczelników zgromadzenia korpusu Officerów, na którym rzeczone pismo ułożono, i dać zdanie o podobkach, które ich do tegoż kroku skłoniły. Użycie to powagi moiey zgadza się zupełnie z wolą Cesarza Pana moiego, którą mi swoim i wielkich Sprzymierzeńców jego imieniem obiswił w Ukazie pod d. 7/19 Stycznia, a którym mi naywyższy Rząd nie tylko w rzeczach cywilnych, ale i woyskowych poruczył. Na mocy tego, i tako naywyższa Władza woyskowa, tudzież Jenerał-Adjutant N. Cesarza Rossyjskiego, donoszę JW. Panu stosownie do urzędowego upoważnienia mnie, że się postępek Officerów Saskich nie spodobał J. C. Mości; naganę go N. Pan, a ia zalecam JW. Panu niniejszym listem, zebyś o tém uwiadomił Jenerałów Naczelników korpusu pułków, zostających pod Twoim dowództwem, którym masz oraz oświadczyć, że Woyskowi nie uogą mieszać się do rzeczy politycznych bez uchybienia prawdziwemu duchowi karności woyskowej, i że wszyscy podlegacze lub popieracze takowego postępku będą uważani za burzycielów spokojności, i jako tacy podług praw sądeni. Przy zaufaniu i przywiązaniu, któreś sobie JW. Pan, jako Officer pełen zastug i dobrego sprawowania się, nieomylnie ziednał u Woyskowych, pod Twoim dowództwem zostających, łatwiey Ci będzie, anizeli mnie, na-

dać lepszy kierónek sposobowi myślenia korpusu, tyle sławnego z uczuć honoru i światła, iakim iest korpus Officerów Saskich. Wydałem rozkaz, aby Jenerał Lecoq, i Pułkownik Zeschwitz udali się zaraz po powrocie, pierwszy do Torgawy, a drugi do Wittenberga, i żeby się nie oddalali z tych twierd bez dalszego odemnie upoważnienia.“ — Dan w Dreźnie d. 18. Września 1814.

Podpisano: Wielkorządca, Xiążę Repnin.

(*Mylną iest zatem umieszczona w Nrze 91wym Gazety naszey na stronicy 830 wiadomość, iakoby ci Woyskowi nie byli arosztowani*)

Według doniesień pism publicznych. zgromadziły się w Dreźnie d. 9. Listopada wszystkie Władze Saskie, cywilne i woyskowe, w byłym Królewicowskim pałacu, gdzie Pruski tajny Radca Krüger, oraz były Radca przy Wielkorządztwie Rossyjskiem i Naczelnik zgo Wydziału, przedstawił obudwóm Gubernatoróm Pruskim tę osobę, których ieszcze przed nimi nie stawiono. Potém miał Wielkorządca i Minister Pruski Reck krótką przemowę, a dzień ten zakończył się wielką ucztą dla przeszło stu osób, na którą wszystkie Władze Saskie zaproszonymi były. Spełnione na téy uczcie wśród hukur dział toasty, tyczyły się częścią stosunków NN, Monarchów sprzymierzonych z Saxonią, częścią też przyjaźnych przyrzeczeń, danych Saxonóm przez ustałe Rossyjskie, a nastale Pruskie Wielkorządztwo, przyczém także Pruski Jen. Dobschütz, iako terażnieyszy Dowódca Dreznna, spełnił serdecznie toast za zdrowie mieszkańców téy stolicy. Dowiadujemy się, że ciągnie do Saxonii kilka oddziałów woyska Pruskiego, częścią z Erfurtu, częścią z Berlina, a zatem i woyskowe zajęcie Krsiu tego, nie podpada już żadney wątpliwości. Dwutysięczna osada Rossyjska, składająca się z Kozaków i strzelców, odebrała rozkaz ustąpić zaraz z Dreznna i Saxonii po naciągnięciu Prusaków, którzy w Freybergu, Misnii, Lipsku, Budyssynie i po innych miastach małe mają osady, nie licząc do tego Saskich twierdz Torgawy i Wittenberga, zajętych już dawno przez woysko Pruskie. Do Dreznna naciągnię na osadę 3 bataliony (blisko 3600 ludzi) woyska Pruskiego, któreby zaraz umieszczono w koszarach, gdyby te wielkiego przeczyszczenia i reparacyi nie potrzebowały. Tyle tylko ze wszystkiego widać, że zamysłają we-

dług wszelkiéy możności ochraniać mieszkań-
ców, przywiedzionych przez kwatranki do
ostateczności i po części zupełnie zuboża-
łych. Oddziały woyska Saskiego, które się
ieszczé w Kraiu pozostały, będą mieć stano-
wisko swoje w Merzeburgu. O odmianach,
które tymczasowe Wielkorządztwo Pruskie
przedsięwzięmie w Wydziałach Administracyi
kraiowéy, nie ma ieszcze żadnych pewnych
wiadomości.

Gazeta bezstronnego Korrespondenta
Hamburskiego umieściła następujący list
z Saxonii pod d. 10. Listopada: „Saxo-
nia ma w obwodzie 736 mil Niemieckich
czworokaniastych, i przeszło 1,900,000 mie-
szkańców; jest zatem jedną z najludniej-
szych Prowincyi Niemieckich. Nie podpada
także żadnéy wątpliwości, że mieszkańcy o-
neyże są jednym z ludów najpracowitszych, i
że położenie iéy we względzie handlu, jest
jednem z najkorzystniejszych. Siła zbroj-
na, oprócz milicyi, składa się z 30,000 regu-
larnego woyska, a dochody kraiowe, ryczał-
tem wzięte, czyniły przeszło 8,000,000 ta-
larów rocznie. Systema kredytu Królestwa
tego jest dzielnie zabezpieczone i przewybor-
nie zawiadowanie; długi gmiane i prowincy-
onalne zostały wprawdzie przez ostat-
nią wojnę powiększonymi, iednakże we-
wnętrne kraiowe źródła stanowią zupełne
bezpieczeństwo onychże.“

Magistrat Lipski, wywdzięczając się
za względne obchodzenie się z mieszkańcami
Rossyyskiego Pułkownika Prendla, dotych-
czasowego miejscowego Dowodcy, uchwałą
swoją z dnia 11. Listopada udzielił mu pra-
wo obywatelskie miasta Lipska; zaś wspo-
mniany Pułkownik odezwą swoją z dnia 12.
tegoż miesiąca, przy czułem podziękowaniu,
odał Lipszczanom pochwałę za ich, w każ-
dym względzie, przykładne zachowanie się.
Dnia 12go Listopada wszedł do Lipska
batalion milicyi Pruskiéy, i zajął leże na
przedmieściach.

P r u s y.

Gazeta Lipska zawiera następujący
artykuł z Magdeburga pod d. 20. Paź-
dziernika:

„Z podziwieniem czytamy w Monito-
rze z dnia 26. Sierpnia r. b. wiadomość,
jakoby z Dysseldorfu dnia 15. Sierpnia
odebrana, iż granice Elektorstwa Heskie-
go zajęte będą przez woyska Saskie, z dołą-

czaniem następującej uwagi: „Za powód ta-
kowego weyscia woysk Saskich do Hessyi
podaia, iż Elektor pomimo danej obietnicy
utrzymywania woyska swojego w stanie wo-
jennym, rozpuścił część onegoż za urlopem.
Spodziewać się należy, iż rzecz ta wkrótce
załatwioną zostanie; jest iednak powszechne
przekonanie, iż Dwór Berliński korzystać
będzie z tego zdarzenia, dla podciągnięcia
Hessyi pod stopień uległości i karności;
jest to środek, którego terazniejsze powięk-
szenie Monarchii Pruskiéy wyciągać zdaje
się.“ Co się tycze samey rzeczy, o której
mówi powyższa wiadomość, ta istotnie już
załatwioną została, gdyż w przyjacielskich
stosunkach zachodzących między Pruskim a
Heskim Dworem, nieporozumienia zasze zo-
bu stron, łatwo mogły zostać wyjaśnionemi;
co się zaś tycze uwagi, tę prawdziwie za-
słotliwą uważać potrzeba. Nie zależy Prusóm
nic na tém, aby Hessya uległa uczynić miały;
polityka Pruska nie ma wcale widoku po-
większenia się, chociażby takowe życzenie,
szczęście i stawa iéy broni bardzo usprawie-
dliwić mogły. Hessya nie dozna żadnych
innych ograniczeń we władztwie swoim,
nad te, do których się obowiązała już
wprzódy z wszystkimi innymi Niemieckimi
Monarchami, a których wyciągać będzie po-
wszechne dobro i przyszła Konstytucya Nie-
miec, równie iak stawienie Państw Niemiec-
kich w stosunku z innymi większemi Mocar-
stwami. Prusy iedno tylko mają sprawie-
dliwe życzenie, ażeby odzyskać stan posia-
dłości swoich z roku 1805; i jeżeli zaś teraz
z iednéy strony nie odbierają na powrót
kilka dawnych swoich Prowincyi, a z dru-
giéy strony powiększają się istotnie, niosą
przez takową swoją powolność wielką ofiarę
przyzwoitości, życzeniom swoich Sprzymie-
rzonych i potrzebie utrzymania spokojności;
ulegają oraz, co do widoków ustalenia sił
swoich, iedynie prawu powszechnie przyzo-
nány potrzeby, którą jest zajęcie mocnego sta-
nowiska w Europie tylko w tym stopniu, ja-
kiego równowaga pomiędzy Mocarstwami, i
ustalenie trwałego pokoju wymagała.“

(Gazety Warszawskie pod d. 26. i 29.
Listopada nie zawierają nic nowego z Xięstwa
Warszawskiego.)